
Opravdu nabité číslo 
Školní rok sice ještě nekončí, ale maturity již klepou na dveře a 
s nimi také nezastavitelné změny ve školním časopise. Jaké 
změny se konkrétně budou odehrávat ? 

Daniel Barteček ze třídy 2.B se oficiálně stává šéfredaktorem a manažerem 
tohoto časopisu. Tímto bych mu rád jménem celé školy a žáků poděkoval, že 
naše společná práce na časopise nebude vniveč a neskončí v propadlišti dějin. 
Bude tak mít svoje pokračování. Druhou změnou bude přístup k psaní 
jednotlivých článků. Tímto Danovi přeji hodně štěstí a úspěchů. Max Sitta  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Školní zpravodaj 
Jarní číslo 6/2023

Nová rubrika 
Na straně 2 můžete 
najít novou rubriku 
miničlánky 

Strana 3 vypráví 
zážitky z  lyžařského 
kurzu 

  
Exkurze Sako   
Jaké mají pocity 
žáci, kteří byli na 
exkurzi ve spalovně 
Sako ? Najdete na 
straně 4.NOVINKY 

Náš časopis bude 
pravidelně informovat 
žáky o všech novinkách.

1
UDÁLOSTI 

Události a akce jsou 
nedílnou součástí 

školního života a tak      
i našeho časopisu

2
ZÁBAVA 

Zábava je nesmírně 
důležitá a proto v 

každém čísle najdete 
jistou porci humoru.

3

Lyžařský kurz



Miničlánky 
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Školní pinec 
Dne 5.12.2022 se na naší škole odehrál turnaj v pingpongu. 
Letos se bohužel turnaje zúčastnilo méně žáků než minulý rok, 
nechyběly ovšem skvělé organizační schopnosti pana učitele 
Krkoška který se společně s panem učitelem Zderčíkem a paní 
učitelkou Kozlovou, osobně turnaje zúčastnili. Turnaj, který 
až na pár jedinců, kteří se bohužel nemohli dostavit a museli tak 
být nahrazeni, probíhal již bez jakýchkoli komplikací. Celý turnaj 
byl velice napínavý, diváci kteří přišli fandit do poslední chvíle 
nevěděli kdo bude vítěz. Do finále se opět dostala paní učitelka 
Kozlová a Matěj Pospíšil ze 4.B. Pospíšil si nakonec obhájil své 
vítězství z minulého roku a je tak už trojnásobným vítězem. 

Vídeň 
Dne 21. 12. 2022, jsme společně navštívili Vídeň, kde jsme 
mohli nasávat Vánoční atmosféru a zároveň si užít krásy tohoto 
města. Krom možnosti prohlédnout si městské honosné 
památky a architektonické skvosty, jsme si také prošli Vídeňské 
trhy dle libosti, kde jsme dostali možnost procvičit si své 
znalosti německého jazyka. A ačkoli nám byla všem 
zima a dlouhé procházky po Vídni byly chvílemi namáhavé, tak 
si troufám říct, že na výlet budou všichni rádi vzpomínat a příští 
i další roky pojedou rádi zas. Nikola Bajkalová 3.B.

Univerzita obrany 
Dne 3.1.2023 se u nás na škole uskutečnila přednáška od 
nadpraporčíka Ješiny z rekrutačního střediska Morava pro 
maturitní třídy 4.A a 4.B. Přednáška začala pozvolna v 9:00, kde 
nám nprap. Ješina představil funkci armády ČR a následně funkci 
UO a programy studia. Potom nám bylo puštěno propagační 
video Armády ČR. Po shlédnutí propagačního videa nám nastínil 
možnosti postupu a to jak v armádě, tak i na UO. Závěrečná část 
přednášky byla ponechána dotazům a volné diskuzi.



Lyžařský kurz 
Dne 8.1. roku 2023 se sešlo 24 žáků a 3 
uč itelé, aby se vydali zkrotit ledovec, 
nacházející se v rakouských Alpách. Nikdo však 
netušil, jak celý pobyt dopadne. Po zdlouhavé 
cestě se naši cestovatelé mohli ubytovat a 
následně vydat obhlédnout okolí. Poté je 
přivítala ještě naše úžasná paní zástupkyně 
Olga Doležalová a majitel penzionu s milým 
úsměvem. 

První den lyžování nám však počasí nepřálo a 
většina radši ustoupila, než aby bojovala 
spočasím. Pár odvážlivců však společně s 
učiteli, přesněji panem učitelem Antonínem 
Zderčíkem a Jurajem Krkoškem zdolávaly 
svahy ledovce. Prozkoumání bylo úspěšné, a 
díky tomu se další 2 výpravy mohli všichni 
100% zúčastnit a nebát se, co je čeká. Každý 
den se mohli naobědvat v Alpicentrum, kde 
měli velký výběr občerstvení, ale ve většině 
případů vyhrála pizza v mnoha variantách. 

Na denním programu byli také seznamovací 
hry a různé úkoly, kde se měli všichni možnost  

poznat, jak mezi sebou tak i s jinými ročníky a 
vytvořit tak nová pouta. Díky laskavému 
personálu jsme měli i dostatečně vyváženou 
stravu, která byla každý den jiná a pořád 
vynikající, a tak doporučuji navštívit Baránek 
Resort ve městě Kaprun, který se nachází 900 
m od Skicentra, který vede až na daný ledovec. 

I přes nevlídné počasí se naštěstí nepřihodili 
žádné vážnější úrazy. Cesta zpět však byla 
obtížnější než cesta tam, jelikož chtěli všichni 
zážitky prodloužit a užít si ještě trochu zábavy. 
Díky bohu jsme však dojeli v pořádku zpátky, a 
mohli své zážitky vyprávět spolužákům, a proto 
si myslím, že lyžařský pobyt roku 2023 byl více 
než vyvedený. 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Máme rádi přírodu 

Ocenění našich spolužaček v enviromentální soutěži 
Soutěž „Máme rádi přírodu“ byla vyhlášena Hnutím Brontosaurus. V soutěži se sešlo 2 150 děl. 
Ocenili vždy 3 nejlepší práce v každé kategorii. Dále byly uděleny „Zvláštní ceny poroty“. 
V kategorii výtvarných děl získaly zvláštní cenu poroty: Renáta Glacová z 2.A s názvem díla Krása 
neohrožené přírody a Kateřina Škardová z 1.C s  názvem díla It doesn´t have to be the end. 
Slavnostní vyhlášení výsledků a předání cen proběhlo 28. 1. 2023 v Knihovně J. Mahena v Brně. 
Oceněná díla si můžete prohlédnout v online galerii na webu a FB nebo na výstavě v Knihovně 
J. Mahena v Brně. 
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Exkurze Sako 
Program mě mile překvapil. Nevěděla jsem 
před začátkem, co přesně mám očekávat a 
možná o to víc mi to připadalo zajímavé. Líbilo 
se mi víc dopodrobna dozvědět, co se vyrábí 
z tříděného odpadu a též obeznámení s tím, že 
ze směsného odpadu se vyrábí energie. 

Konkrétně recyklovaný papír jsem si uměla 
představit pouze jako materiál pro výrobu 
sešitů, takže mi připadalo pozoruhodné co vše 
z  něj lze vyrobit po recyklaci. Co mě ovšem 
překvapilo nejvíc, bylo množství oblečení, 
které bylo vytvořeno nikoliv z  obyčejné látky, 
ale z  recyklovaného plastu. Na další místo, 
toho co se mi líbilo bych zařadila podlahu 
vyrobenou z recyklovaných pneumatik. Zaujalo 
mě, že se takhle dá všechno svým způsobem 
opakovaně zužitkovat. 

Myslím si, že se každému hodí, aby si touto 
exkurzí jednou prošel. Je to dobrá motivace, 
proto abychom třídili odpad. Šetříme tím 
přírodní zdroje, jelikož se mnoho věcí díky 
tomu ještě může znovu použít. Zároveň nám 
může přiblížit tento program i to, jak je práce 
lidí, kteří tam pracují složitá a že bychom si jich 
měli vážit, protože kdyby jejich práci nikdo 
nedělal, vypadal by svět úplně jinak. I kvůli 
tomu bychom měli přemýšlet nad tím, co do 
jakého kontejneru házíme, abychom jiným 
lidem nepřidávali práci a oni nebyli nuceni 
po nás vytahovat z  plastů například naše 
zesnulé domácí mazlíčky. 

Autor: Beata Šašová 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Seminář finanční gramotnost 

Dne 2. února 2023 se ve třídě 2. B konal 
seminář na téma finanční gramotnost. Stalo se 
tak na základě návrhu žáků 2. B. Přednášejícím 
během semináře byl student VUT Ondřej 
Dufek. Celá akce probíhala formou společné 
diskuse především v oblasti investic, kumulace 
finančních prostředků a možností jak peníze 
lze ušetřit. Zprvu jsme si pověděli o výhře v 
loterii a jak takový výherce v 70% případů 
skončí. Dále jsem si pověděli, co si chceme z 
celé akce odnést a to vše bylo následováno 
skupinovou prací která měla za úkol zjistit, 
kolik pojmů z ekonomiky známe a jak jim 
vlastně rozumíme. Dále pak bylo naším 
úkolem stanovit si vlastní finanční cíle při čemž 
zde byly mnohdy zmíněny odpovědi jako: 
vytvoření finančního polštáře, zajištění si jistější 
budoucnosti, mít možnost dopřát si lepší věci 
po př ípadě pak možnost utrácet a v 
neposlední řadě zde bylo zmínění zajištění si 
důstojného důchodu. Všeobecně by se dalo 
říct, že by si v těchto složitých časech všichni 
rádi zajistili jednodušší život. Dále jsme pak 
probrali všemožné nástrahy které nás mohou 
při těchto snahách potkat. Mezi další důležité 
věci bych pak zařadil myšlenku která zde byla 
zmíněna a to že cena produktu či zážitku se 
nerovná hodnotě kterou má tato věc pro vás. 

Tato myšlenka pak byla demonstrována na 
příkladu investorů. Ti mnohdy investují do akcií 
které pro ně mají vysokou hodnotu ale ve 
skutečnosti mají nízkou cenu. Jako jedny z 
posledních věcí programu pak rozhodně stojí 
za zmínku poučení o tom, jak chytře šetřit, kde 
ušetřit některé možnosti investic a proč 
investovat do aktiv a nikoliv pasiv. Celou akci 
zhodnocuji jako úspěch, třída se aktivně  

zapojovala do práce a tento seminář měl 
přínos ne jenpro mě, ale jistě i pro ostatní. 
Autor:  

Den otevřených dveří 
Dne 18. ledna se na naší střední škole konal 
den otevřených dveří. Jako první naši školu 
navštívili žáci 9. tříd zdejší základní školy v 
Černovicích. Žákům byla představena 
prezentace o naší škole, kterou si pro ně 
připravila paní učitelka Květinská, a následně 
po prezentaci jim byla představena i naše 
škola. Poté byla škola otevřená zájemcům, kteří 
tu chtějí studovat. A těch bylo opravdu mnoho. 
Scházeli se po skupinkách, které jsme zaváděli 
do tříd, kde k nim vždy promluvila paní 
ředitelka Kalousková s prezentací o škole. Po 
prezentaci jsme se zájemců ujímali my, 
studenti, a začali jsme je provázet po škole, 
případně jsme odpovídali na jejich dotazy. Po 
prohlídce jsme zájemce odkázali k učitelům, 
kteří zastupovali jednotlivé obory. Myslím, že 
jsme dobře zvládli reprezentovat naši školu, a 
doufám, že jsme pomohli žákům k jejich 
rozhodnutí tady studovat. 

Autor: Michaela Praxová 4.A 
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Magický Senegal 
Projekt Planeta Země 3000 si pro žáky 
základních škol, středních škol a gymnázií 
p ř ip rav i l p rogram, k terý j e součás t í 
enviromentálního vzdělávání. Projekt již 17 let 
pomáhá více než deseti tisícům pedagogů 
napříč celou Českou republikou demonstrovat 
uče b ně n á ročn á t é m at a p o u t a v o u a 
srozumitelnou formou.  
     
Dne 25.1. 2023 jsme se jako žáci prvního 
ročníku SOŠ MORAVA zúčastnili jednoho ze 
vzdělávacích programů s názvem MAGICKÝ 
SENEGAL. Program se konal v brněnském kině 
Scala. Byla pro nás připravena 70 minutová 
projekce, kterou doplňovali dva zkušení 
moderátoři. Projekt nám ukázal Senegal ze 
všech úhlů pohledu, jeho krásu i tíhu všedního 
života všech senegalských obyvatel. Seznámil 
nás s domorodými kmeny, s nelegální těžbou 
zlata, kulturními tradicemi, senegalskou 
kuchyní, tradičními sporty a hlavně s 
ohromnou senegalskou přírodou. Moderátoři 
měli pro zpestření připraveny otázky k 
zamyšlení. Program nám dal nejen nové 
vědomosti, ale i prostor k nahlédnutí a 
zamyšlení se nad různorodostí našeho živobytí. 

Autor: Viktorie Šrajtlová 1.B 

Anglické minirecenze 

aIt Ends with Us- Colleen Hoover 

Colleen Hoover is an american author who 
primarily writes novels in the romance and 
young adult fiction genres. She is best 
known for her 2016 romance novel It Ends 
with Us. 
This book takes place in Boston and in the 
past where Lily grew up. 

The main characters are: Lily Bloom, Atlas 
Corrigan and Ryle Kincaid. 
It Ends with Us is a book that follows a girl 
named Lily who has just moved and is ready to 
start her life after college. Lily then meets a 
guy named Ryle and she falls for him. As she is 
developing feelings for Ryle, Atlas, her first 
l o v e , rea p p ea r s a n d c h a l l e n g e s t h e 
relationship between Lily & Ryle. 

The book was written in 2016, for the past year 
it has recieved quite a lot of fame in the Czech 
republic.Thanks to the fans, she also wrote a 
sequel where there is a happy ending 
between Atlas & Lily. And there will be a movie 
coming out where Blake Lively will play. I 
definitely recommend this book, I like that the 
author deals with domestic violence and past 
love. I. recommend this book to all and 
definitely I will read this book again! And I'm 
looking foward to see 
upcoming movie! 

Autor: Edita Staňková, 3.A 
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Poezie 

B.Šašová - Valentýn 

Dívka naději si hlídá, 
o ukrutnosti někdy snívá, 
její milý tajně ji dopisy posílá, 
jejich láska nové rozměry nabírá, 
společnost bohužel to zastírá, 
pochopení pro ně nemívá, 
mladík je nucen do války, 
je odsouzen k životu bez lásky, 
chtěl dívku za ženu si vzít, 
děti s ní jednou mít, 
svůj sen v budoucnu žít, 
teď jeho optimismus začíná hnít, 
ona chtěla by znovu slyšet jeho smích, 
vidět jeho oči světlé, 
mít šanci ocenit růže rozkvetlé, 
doufá, že se jim zadaří, 
cíl nikdo jim nezmaří, 
věří, že na svatého Valentýna, 
utečou spolu do Londýna, 
dychtí po konečném řešení, 
přeje si opustit jejich pomyslné vězení, 
chce na svobodu, 
neztrácí odvahu, 
ačkoliv uvědomuje si převahu, 
myslí si, že jednou budou spolu, 
udělá vše pro tuto osobu, 
odmítá svou možnost porážky, 
společně překonají všechny překážky. 

D. Barteček - Proces 

Po celém mocnářství zprávy se nesou, 
že Gavrila Principa k soudu již vezou. 

V okovech Gavrila chodbou už vedou, 
ve společné lavici se všichni již sejdou. 

Do sálu vchází pan ctihodný soudce, 
žalovaní nesou svou vinu jen těžce. 

Za velezradu na 20 let za mříže musí jít, 
v Terezínské pevnosti Gavrilo musí být. 
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Stužkovák 4.A 
Několik dnů před stužkovacím večírkem jsme s 
Nikol dostali za úkol spojit síly a sepsat pro tu 
příležitost proslov. Ale jak vměstnat čtyři roky 
každodenního života do několika vět? Spoustu 
času jsme pak taky strávili nad hledáním místa 
konání, na stužkách a všem okolo. Nakonec 
jsme se sešli skoro v plném počtu s amatérsky 
sestrojeným fotokoutkem a spoustou 
předmětů do tomboly. V šest večer jsme se 
všichni sešli v restauraci ,,Na Tahu” - trefný 
název podniku pro mnohé předurčil celý vývoj 
akce. Proslov jsme spojili s přáním k 
narozeninám pro paní učitelku Kozlovou. Naše 
třídní, které patří velká poklona za to, jak to s 
námi čtyři roky zvládla, si pro každého 
připravila dojemné přání při pasování. Není 
pochyb, že se za ta léta spoustukrát ukázalo, že 
jsme všichni úplně jiní a není jednoduché se 
vždy shodnout. Ale právě stužkovák nám 
nakonec dal společnou vzpomínku, která 
mnohé určitě stmelila. Doufáme, že nám 
vydařená noc přinese u maturity štěstí. 

Autor: Martin Hübel 
 

O naší škole 
Jsem žákyně  2. ročníku na Střední odborné 
škole Morava. Škola se nachází v Brně v 
Černovicích a je to menší rodinná škola 
založená roku 1991 Českým svazem žen.  
Studuji obor veřejnosprávní činnost, jejímž 
maturitními předměty jsou základy práva, 
veřejná správa, písemná komunikace a 
administrativa, český a anglický jazyk nebo 
matematika. Na škole máme další obory a to 
jsou sociální činnost nebo ekonomika a 
podnikání. Škola také poskytuje možnost 
dálkového vzdělávání na oboru sociální 
činnost. Škola zařizuje i mnoho dalších akcí 
například lyžařský kurz v rakouských Alpách a 
nebo týdenní pobyt v Anglii. Také chodíme na 
mnoho kulturních akcí jako jsou divadelní 
představení a podobně.  Jako jednu z dalších 
zajímavých a přínosných zkušeností bych 
uvedla 3 týdenní praxi na konci školního roku, 
které jsou podle mého názoru velmi přínosné. 
Já, protože studuji obor veřejnosprávní činnost 
si mohu zvolit, zda budu chtít být na úřadu, u 
soudu a nebo v jiných podobných institucích. 
V loňském roce jsem byla na městském úřadu 
a po dobu 3 týdnů jsem zjišťovala, jak to 
vlastně v reálném životě funguje. Byla to 
zajímavá zkušenost a těším se na další.  

Autor: Denisa Sonsbeeková 
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Článek v Černovinách 
Naše škola byla založena Českým svazem žen 
před více než třiceti lety. Jsme relativně malá 
škola, což není ani trochu na škodu, protože to 
přispívá rodinnému prostředí a kolektivu.  

Nyní školu modernizujeme četnými úpravami a 
spoustou pozitivních změn! Neustále se 
snažíme zvelebovat prostory školy a přispívat 
tím k lepší atmosféře. Co ale zůstává stejné, že. 
tohle bezbariérové prostředí, je otevřeným a 
přátelským místem i pro žáky z jiných zemí. 
V letošní složité politické situaci jsme se o tom 
mohli sami přesvědčit.  

K hlavním oborům naší školy patří zaměření na 
sociální činnost, ekonomiku a veřejnou správu. 
Tyto obory nás každý rok vedou k praktickému 
uplatnění našich znalostí. 

Martin Hübel, 4.A, obor sociální činnost 

Střední odborná škola MORAVA o.p.s. 
Řehořova 5, 618 00 Brno - Černovice 

Nabízí tyto obory vzdělání: 
75-41-M/01 Sociální činnost 
* denní forma vzdělávání 4 roky 
* dálková forma vzdělávání 5 let 
63-41-M/02 Obchodní akademie 
* denní forma vzdělávání 4 roky 
* dálková forma vzdělávání 5 let 
63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 
* denní forma vzdělávání 4 roky 
68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost 
* denní forma vzdělávání 4 roky 

Uchazeči o studium jsou přijímáni na základě 
prospěchu ze základní školy a podle výsledků 
jednotné přijímací zkoušky z  českého jazyka a 
literatury a matematiky. 

Některé aktivity na naší škole 

* zimní lyžařský výcvikový kurz * exkurze dle 
jednotlivých oborů 
* návš těva divadelních představení * 
sportovně turistické akce 
* zájezd do Vídně * školní parlament 
* studijní pobyty v zahraničí * projekty 
Rádi Vás uvidíme na dnech otevřených dveří 
nebo kdykoliv po předchozí domluvě. 

Ing. Petra Kalousková 
ředitelka školy 
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Divadelní představení Lakomec 
Dne 15. března jsme v rámci mimoškolních 
aktivit podnikli cestu za kulturou. Konkrétně do 
Městského divadla na divadelní hru Lakomec. 
Lakomec je jedno z nejslavnějších děl 
předního dramatika francouzského klasicismu 
Moliera. Baví již skoro tři a půl století diváky 
tím, jak předvádí, co všechno může způsobit 
posedlost penězi. Když jde o peníze, neplatí 
žádná pravidla slušnosti nebo úcty dětí 
k rodičům a rodičů k dětem. Ovdovělý lichvář 
Harpagon zasvětil život hamižnosti. Lakota je u 
něho vášní, kterou omezuje své děti – syna 
Kleanta a dceru Elišku, o služebnictvu ani 
nemluvě. Umí peníze hromadit tvrdou lichvou i 
sebeodříkáním. Jeho děti sice nic neumějí, ale 
chtějí život žít a užívat, pokud možno 
s nataženou dlaní. Harpagonova posedlost 
zlatem v nich vzbuzuje nenávist a posměch. 
Otec také manipuluje s jejich osudy: Elišku 
chce provdat za starého boháče, i když dcera 
miluje mladého Valéra. Kleanta chce zase 
oženit s bohatou vdovou, bez ohledu na to, že 
syn je zamilovaný do mladé Mariany ze 
sousedství. Sňatek s Marianou totiž plánuje on 
sám. Děti jsou se svými spojenci nuceny vzít 
věci do vlastních rukou, doběhnout lakomého 
otce a udělit mu vtipnou lekci.                        
Inscenace Lakomec s Boleslavem Polívkou 
v roli Harpagona a v režii Stanislava Moši je 
pak více než kvalitní komedie. Divadelní 
představení bylo skvělé a není mu co vytknout. 
Herecké výkony byly výborné a Bolek Polívka 
perfektní. Právem se řadí mezi nejlepší 
divadelní herce. I když byla délka představení 
3 hodiny, celé představení uteklo jako 3 
minuty.  

Autor: Max Sitta 

Mikuláš 
V pondělí 5. prosince 2022 se na naší škole 
uskutečnila akce od 4.A, jednalo se o svátek 
svatého Mikuláše.                                                 
Po přestrojení do kostýmů v podobě čertů 
andělů a jednoho Mikuláše, se téměř celá třída 
vydala na inspekci jednotlivých tříd, kde po 
důkladném šetření vrchního pekla i nebe 
proběhl soud. K naší. smůle se ani jedna ze tříd 
(až na 4.A) neobešla bez trestů, a tak, aby je 
peklo nevzalo mezi své, musela celá třída 
táhnout za jeden provaz a hříchy odčinit 
společně.                                                   
V podobě nádherných tónů v naší tělocvičně, 
všichni zazpívali písničku, či zarecitovali 
básničku a jejich hříchy byly odpuštěny. Na 
závěr celé akce, si 4.A připravila krátké divadlo, 
v tematicky oblečeném kabátku naší školy, a 
předvedla upravenou verzi Červené karkulky. 
Za účelem pobavení, se scénka vyvedla a 
pomyslnou štafetu hodila do éteru 3. ročníků. 

Autor: Robin Smékal 4.A
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